КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

г. Мурманска № 120

ПРИКАЗ

07.05.2024                                                              № 92 (ОД)

О внесении изменений в Положение о мерах по предупреждению и противодействию

коррупции (антикоррупционная политика) в МБДОУ г. Мурманска № 120

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по

реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»,

законом РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом

МБДОУ г. Мурманска № 120,

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Положение о мерах по предупреждению и

противодействию коррупции (антикоррупционная политика) в МБДОУ г. Мурманска №

120, утвержденное приказом от 01.09.2017 № 136а (ОД):

Пункт 1.2.  читать в следующей редакции:

1.2. Термины и определения, используемые в Положении.

Коррупция — злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки,

злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование

физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и

государства B целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо

незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами.

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах

юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции»).

Противодействие коррупции — деятельность федеральных органов государственной власти,

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

caмоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах

их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции»):

a) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению

причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных

правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

Контрагент — любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, с

которым организация вступает B договорные отношения, за исключением трудовых

отношений.

Взятка — получение должностным лицом лично или через посредника денег, ценных бумаг,

иного имущества либо в виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера,

предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в

служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения

consultantplus://offline/ref=728EF677774E84B639077E38EC6B10ED4FEB6E5597BC9D487C1D42D524583C254149293B1FEACF4906B3A6cFD7K

может способствовать таким действиям (бездействию), a равно за общее покровительство или

попустительство по службе.

Коммерческий подкуп — незаконные передача лицу, выполняющему управленческие

функции в организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг

имущественного характера, предоставление иных имущественных прав за совершение

действий (бездействие) в интересах дающего B связи с занимаемым этим лицом служебным

положением

(часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Конфликт интересов — ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или

косвенная) работника дошкольного образовательного учреждения влияет или может повлиять

на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает

или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника

дошкольного образовательного учреждения и правами, и законными интересами дошкольного

образовательного учреждения, способное привести к причинению вреда правам и законным

интересам, имуществу и (или) деловой репутации дошкольного образовательного учреждения,

работником которой он является.

Конфликт интересов педагогического работника - ситуация, при которой у педагогического

работника при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная

заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества, и которая

влияет или может повлиять на надлежащее исполнение педагогическим работником

профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его личной

заинтересованностью и интересами воспитанника, родителей (законных представителей)

воспитанников.

Личная заинтересованность работника — заинтересованность работника дошкольного

образовательного учреждения, связанная с возможностью получения работником

(представителем организации) при исполнении должностных обязанностей доходов в виде

денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных

имущественных прав для себя или для третьих лиц, а также в получении иного преимущества

нематериального характера, как например, оказание различного рода услуг.

п.2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 120                                                                           М.А. Грищенко

		2024-05-07T15:47:08+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г. МУРМАНСКА № 120